13. τὸ C.

14. ἐπεκτεινόμενον C.

sic dicitur, et ipsa Celtiberia ad occidentales partes Romae sitae sunt, ad occidentale mare, quae quidem nunc Hispania vocatur. Romae enim supra Italiam sitae eae partes, quae ad solem cadentem usque ad Alpes montes, Gallia inferior, ubi nunc Nemitzia cognoscitur, ducem suum regem nominans: quae autem ad obliquas partes Alpium quasi a tergo sita sunt usque ad occidentale mare, Iberia et Celtiberia dicebantur, cum influentes ibi fluvii terrae darent hoc nomen: inde enim qui vult adiacens litus praeternavigare ad Galliam inferiorem, eum fretum Herculearum columnarum excipit: quae autem ad orientem sita sunt, in interiore terra ad litus extensa, ad partes insularum Britanniae ducunt et vertuntur: volenti autem ad Beatorum insulas proficisci navigatio ampla extenditur: absunt enim a terra milibus milliariis: duae autem sunt insulae, non multum inter se remotae, omnibus bonis et variis valde refertae, et herbam mollem et bene olentem per totum annum proferentes: remotae enim coloniae sordis mundanae et admixtionis aëris, quae e male olenti terrae squalore oritur, nequaquam participes saluberrimam et minime tristem incolis hominibus et pecudi vitam reddunt, et commorationem suavissimam et

ποις καὶ κτήνεσι τὸν βίον πεποιήνται, καὶ διατριβὴν ἡδίστην καὶ ἀπράγμονα καὶ χαρίεσσαν πάντη καὶ εὐζωίαν παρέχουσιν. οἱ οὖν τὴν Ἰβηρικὴν οἰκοῦντες, ἄνδρες ἀνδρείοτατοὶ τε ὄντες καὶ ἰσχυρῶς παλαμώμενοι, διὰ παντὸς τοῖς Ῥωμαίοις ἀντεπολέμουν, καὶ καρτερίας ἔργα καὶ ἀρετῆς κατ' αὐτῶν 5 ἐπεδείκνυντο· καὶ δυσχερῶς αὐτῶν οἱ Ῥωμαῖοι μεγίστη καὶ ἀνυπόστατη θύρσει καὶ ἀνεκδιηγῆτοις δομαῖς ἐκυρίευσαν, ὡς διὰ χρόνον σπονδὰς ἐπιτελεσθῆναι τούτοις καὶ ἀναμιξὺ σύνθεσιν ἔξ ἐπιγαμβρείας καὶ μετοικιῶν πρὸς ἀλλήλους· διὸ καὶ ὁ μέγας ἐν βασιλεῦσι καὶ παναοίδιμος Κωνσταντῖνος μόθραν 10 οὐκ ἐλαχίστην ἐκεῖθεν, ἐκ τῶν ἐσπερίων Ἰβήρων, ἀποτεμόμενος εἰς τὴν ἑῴαν μετώκισεν ἐν τοῖς τῆς Ἀσσυρίας μέρεσι, καὶ ἔκτοτε τὴν κλῆσιν τῆς Ἰβηρίας ἢ δεξαμένην τούτους χάρα προσέλαβε. πρότερον γὰρ Ἀσσύριοι καὶ ταύτην ὥκουν τὴν χάραν, ἔπειτα Μῆδοι, μετὰ δὲ χρόνου ἰκανοῦς οἱ Ἀρμένιοι 15 καὶ οὐκ ἂν εὐροί τις ἐπὶ τῶν ἄνω χρόνων Ἰβηρας μνημονεμένους ἐνταῦθα ἐν παλαιαῖς ἱστορίαις, εἰ μὴ ἔξ οὐπερ Κωνσταντῖνος τούτους αὐτόθι κατώκισεν. ἐκ τούτων οὖν εἴπερ οἱ ἐκ τοῦ γένους τοῦ Φωκᾶ μετάληξιν εἶχον γένους, ὡς ὁμοχώρων γενομένων ποτὲ καὶ αὐτοχθόνων ἀπὸ τῆς ἐν τῇ Ῥώμῃ 20

f. 215 r. συμφυΐας καὶ συναυλίας, οὐδεμίαν διαφορὰ εὐγενῶν ἀπ' ἀλλήλων καὶ ἀνδρείων συνελλυθῶτων εἰς μιᾶς συμπλήρωσιν κοσμίωτος.

securam et gratam omnino et vitam lautiolem praebent. Iberiam igitur inhabitantes viri, fortissimi et valde strenui, omnino contra Romanos bella gerebant, et patientiae facta atque virtutis contra eos ostendebantur, atque aegre iis Romani maxima et irresistibili audacia et ingentibus viribus superiores sunt facti: ita ut sensim pactiones perficerentur his et invicem compositio ex affinitate et sedium inter se communiōne. quamobrem etiam magnus inter reges et omnino venerandus Constantinus partem non minimam inde ex Iberibus occidentalibus abscindens in orientem transposuit, ut habitarent in Assyriae partibus: atque inde ex eo tempore nomen Iberiae terra quae excepit hos, accepit. antea enim Assyrii et hanc incolebant terram, deinde Medi, pluribus temporibus post Armenii, neque inveniat quisquam quod ad priora tempora pertinet Iberes commemoratos ibi in antiquis historiis, nisi ex quo magnus Constantinus his ibi sedes dedit. ex his igitur siquidem qui e genere Phocae erant mutationem habebant generis, quippe cum conterranei essent et indigenae a Romana coniunctione et commoratione nulla diversitas incidit nobilium invicem et fortium, qui convenant in unius compositionem ordinis.

Καὶ τὰ μὲν τοῦ γένους τῶν Φωκάδων, ὅσα γὰρ ἦκει κατὰ τὰς προσεχεῖς ἡμῶν γενεάς, περίφημά τε καὶ περιβόητα· καὶ μαρτυρεῖ τούτοις τὰ τε τῶν ἄνωθεν διηγήματα καὶ ὁ βασιλεὺς κῆρις Νικηφόρος ὁ Φωκάς, ὃς τὰ Ῥωμαίων πράγματα 5 κατειληφῶς ἐν στενῷ κομιδῇ καὶ ἀπόρῳ περιστάμενα τῇ τῶν Σαρακηνῶν καὶ Ἀράβων ἐπιστρατεῖα καὶ πρὸ τῆς βασιλείας ἀνεκτήσατό τε καὶ ἀνεζώωσε, πολλοῖς πόνοις καὶ ἀγῶσι πολεμικοῖς καταστρατηγήσας τῶν ἐναντίων ἄχρι Νικαίας ληξιζόμενων τὴν ἑώραν, καὶ εἰς τὴν τῶν Κιλικίων κατακλείσας αὐτούς· 10 εἶτα καὶ τὴν μεγίστην νῆσον τῆς Κρήτης ἀνασώσας τῇ Ῥωμαίων ἀρχῇ, πρῶγμα δυσμεταχείριστόν τε καὶ δυσκατόρθωτον, εὐσεβῆς δὲ ὢν τὰ πρὸς τὸν Θεὸν καὶ βουλευσασθαι διαγνωστικώτατος καὶ στρατηγὸς ἀνδρειότατος, καὶ τὰ μὲν ἐκ Θεοῦ καὶ Θεῖας δυνάμεως, τὰ δὲ συμβουλίαις ἀρίσταις καὶ στρατιω- 15 τικαῖς γενναϊότησιν, εἰς τέλος εὐκταϊότατον καὶ μακάριον συνέπερανεν.

Ἴνα δὲ γνοῖεν οἱ ἐντυγχάνοντες τοῖσδε τοῖς γράμμασι, τί βούλεται ἡμῖν τὸ τῆς εὐσεβείας ἐγκώμιον ἐν τοῖς στρατιωτικοῖς παραγγέλμασι, προσθήσομέν τι τῷ διηγῆματι.

20 Μέλλοντος αὐτοῦ διαπεραιωθῆναι στόλῳ βαρεῖ πρὸς τὴν Κρήτην κἀκεῖσε τὸν ἀπόπλον ποιήσασθαι, συνῆλθον αἱ τριήρεις καὶ τὸ τῶν ὀκάδων πλῆθος εἰς τὸ τῶν Φυγέλλων λεγόμενον κατατόπιον· καὶ γενομένης τῆς ἐμπλοίσσεως ἐνταυ-

4. ὅς] εἰς C. vidit etiam interpres.
22. τὸν C.

13. καὶ expunxerim.

23. κατόπιον C.

Atque res quidem generis Phocadam, quaecunque pertinent ad coniunctas nobis aetates, celebratae atque frequentatae sunt, et testimonio sunt his tum superiores narrationes tum rex dominus Nicephorus Phocas, qui res Romanas suscipiens angustiis omnino et inopia circumfusas Saracenorum Arabumque expeditione etiam ante regnum recuperavit et resuscitavit, multis laboribus et certaminibus bellicis debellans adversarios usque ad Nicaeam praedantes orientem, et in Cilicum terram includens eos: deinde etiam maximam insulam, Cretam, conservans Romanorum imperio, quae quidem res difficilis fuit ad tractandum exigendumque. pius autem in rebus divinis atque in consiliis prudentissimus, et dux fortissimus, idque partim per deum et divina vi, partim consiliis optimis et militari nobilitate morte optatissima et beata decessit.

Ut autem intelligant qui incident in has literas, quid sibi velit pietatis laudatio in militaribus iussis, addemus aliquid narrationi.

Volente eo traicere classe gravi in Cretam, atque inde conscendere, convenerunt triremes et multitudo navium tractoriarum in Phygellorum quae dicuntur regionem et, cum conscenderent ibi na-

θοῦ ἠρώτησεν ὁ Φωκάς, δομειτικός ὢν πάσης ἀνατολῆς την-
καῦτα καὶ τῶ τῶν μαγίστρων ἀξιώματι ἐντιμος, πῶς ὁ τόπος
ἀπ' οὗπερ ἔξορμησάι μέλλει κατονομάζεται. καὶ ἐπεὶπερ ἔμε-
μαθήκει ὅτι Φυγέλλα τούτῳ τὸ ὄνομα, οὐ κατεδέξατο τοῦτο
ποιήσασθαι ὀρηκτήριον, ἀλλὰ πέραν ἐκ πολλοῦ διαστήματος 5
ἀκρωτήριον τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐπελθὼν ἐπύθετο περὶ τούτου,
ποῖον τοῦτό ἐστι καὶ ὅπως προσαγορεύεται, καὶ μαθὼν ὅτι
Ἁγία τῶ ἀκροθινίῳ τὸ ὄνομα, τὰ μὲν ἐμβεβλημένα πάντα
τοῖς πλοίοις ἐν τοῖς Φυγέλλοις πάλιν ἀπερεύξασθαι τὰ πλοῖα
πεποίηκε, τὸν δὲ στόλον ἅπαντα τῇ γῆ τῆς Ἁγίας προσοκεῖ-10
λαι, διαταξάμενος ἐκεῖσέ τε τὴν ἐμπλώσιον καὶ τὴν ἐξόρμησιν
τῆς ναυτικῆς δυνάμεως, συμβόλῳ χρηστῶ καὶ ἀγαθῶ χρηστη-
ρίῳ τῶ τόπῳ τῆς ἀγιωσύνης χρῆσάμενος, καὶ τὸ Φυγέλλων
ὡς φυγὴν προαινιττόμενον ἀποτιναξάμενος. διὰ τοῦτο καὶ
χρονίσας ἐν τῇ νήσῳ τῇ Νηῶ λεγομένη μετὰ τοῦ στόλου παν-15
τός, οὐδένα μὲν εἶχε τὸν ὀδηγήσοντα πρὸς τὴν νῆσον τὴν
Κρήτην, διὰ τὸ ἀγνοεῖν πάντας τὴν ὁδὸν ἐκείνην ἐκ τοῦ χρο-
νοῖς πολλοῖς μὴ παροδεῦσαι ἐκεῖθεν πλοῖον Ῥωμαϊκόν· ἀορά-
τως δὲ νῆαι Καρπαθικαὶ δύο τὸν κατάπλουον ἐπ' αὐτὸν ποιη-
σάμεναι προωδοποίησαν αὐτῶ τὴν ὀδοιπορίαν καὶ εἰς Κρήτην 20
ἀπήγαγον, τοῦ θεοῦ πάντως τὰ κατ' αὐτὸν διθυμόντος, ὡς
εὐαρεστουμένον τῇ εὐλαβείᾳ τῆς πίστεως.

Καὶ ὅπως μὲν μετὰ τὸ τῇ νήσῳ προσμῖξαι καὶ οἶαις

ves, interrogavit Phocas, domesticus tum omnis orientis et magistro-
rum dignitate ornatus, quomodo locus, ex quo processurus esset, vo-
caretur, et cum cognovisset, Phygella huic esse nomen, non sustinuit
hunc facere exitum, sed trans hunc locum multo intervallo promon-
torium oculis assecutus interrogavit de hoc, quale hoc esset et quo-
modo nominaretur, atque cum cognovisset, Hagia (Sancta) promon-
torio esse nomen, ut naves omnia, quam iis imposita erant Phygellis,
rursus eiicerent, curavit: classem autem universam postquam terrae
Hagiae appellere iussit, ibique instituit conscensionem et egressum na-
valium virium, ut signo utili et bono oraculo loco sanctitatis usus et
Phygella quasi fugam significantia excutiens. propterea etiam versa-
tus in insula, quae Neus dicebatur, cum classe tota neminem reperie-
bat viam monstraturum ad insulam Cretam, cum omnes ignorarent
iter illud, quia per tempora multa non praeterierat inde navigium Ro-
manum: obscure autem naves Carpathicae duae ad eum advectae ei
monstrarunt iter eumque in Cretam duxerunt, deo omnino res eius
gubernante, ut placentis attentione fidei.

Atque quomodo postquam insulae appulit et qualibus usus sit.

ἐχρήσατο μηχαναῖς καὶ στρατηγικαῖς ἐμπειρίαις πρὸς τὴν τοῦ
 πλήθους καὶ τὴν τῶν ὀλκάδων διάσωσιν, μὴ ὄντος λιμένος τῆ
 Κρήτη (ἀλιμένευτος γὰρ πᾶσα ἐστὶ), μακρὸν ἂν εἴη διεξέλ- f. 216 v.
 θεῖν· ὃ δὲ παραδοξότατόν ἐστι καὶ πρὸς τὴν τοῦ ἀνδρός
 5 εὐσέβειαν, λέξων ἔρχομαι. περιταφρεύσας τὰ ἴδια πλοῖα
 πλησίον τοῦ κάστρου τοῦ Χάνδακος (τοῦτο γὰρ ἐστὶ τῆς
 Κρήτης τὸ ἰσχυρότατον καὶ ἡγεμονικώτατον φρούριον) ἐκά-
 θητο πρὸ τῆς πόλεως ὡς ἀπὸ σταδίων τριῶν, δημηγορῶν
 τοῖς ὄχλοις καὶ τοῖς συστρατιωταῖς καὶ συνταγματάρχαις
 10 καὶ ναυάρχαις ὅσα τῷ καιρῷ καὶ τοῖς περικειμένοις ἀγωνί-
 σμασι πρόσφορα· ἐκ μηχανημάτων δὲ τοῖς τεύχεσιν ἐπι-
 καθημένων σφενδονηθεῖσα πέτρα μέσον τούτων μετὰ πολ-
 λοῦ τοῦ ῥοῖζου κατέπεσε, μηδένα μὲν ἀδικήσασα τῶν Ῥω-
 μαίων, φόβον δὲ καὶ ἐκπληξιν οὐ μετρίαν τοῖς ὄλοις ἐνστά-
 15 ξασα. ὃ δὲ Φωκᾶς οἰκείαις χερσὶ τὸν ἀπορριφέντα λίθον
 ἀνακουφίσας, καὶ δεῖξας τοῖς παροῦσιν ὡς εὐμεγέθης καὶ
 χερμάδης ἐστὶ καὶ τοσοῦτον ἀπέπτυ διάσπλημα ὅσον οὐδενὶ
 τῶν πετροβόλων ὀργάνων ἐν τοῖς καταπονηθεῖσι περὶ Κιλι-
 κίαν κάστροις ἐκλακτίσαι προσέγυγε, παρηγγύησε πᾶσιν ἀν-
 20 δρικότερον διατεθῆναι καὶ συντονώτερον ὡς εἰς ἄνδρας ἑλλη-
 κόσι Λαιστρυγόνας ἢ Κύνκλωπας. πρώτην δὲ φυλακὴν καὶ
 ἀνδριᾶν ἀκαταγάνιστον ἔθετο καὶ ἄγκυραν ἀσφαλεστάτην
 ὑπέδειξε τὴν εἰς τὴν θεομήτορα καὶ πάντα γνον δέσποιναν κα-

artibus, et prudentia imperatoria ad multitudinem et naves tractorias
 conservandas, cum non esset portus Cretae (portibus enim caret tota
 insula), longum est persequi: quod autem maxime inexpectatum est
 et ad viri pietatem pertinet, enarrabo. circumvallans navigia sua
 prope castellum Chandacem (hoc enim est Cretae firmissimum et ma-
 xime imperatorium castrum) castra tenebat ante urbem intervallo trium
 fere stadiorum: pronuncians multitudini et militibus et centurionibus
 et navium ductoribus quae ad tempus et instantia certamina erant ac-
 commodata: ex machinis autem, quae muris impositae erant, iacta rupes
 in medios hos multo cum stridore decidit, neminem quidem lae-
 dens Romanorum, timorem autem stuporemque non modicum omnibus
 iniiciens. sed Phocas suis manibus iactum lapidem tollens et ostendens
 iis qui aderant, quantus esset et quam iaculatorius et tantum
 pervolasse eum intervallum, quantum nulli instrumento iaculatorio in
 castris circa Ciliciam exstructis eiicere contigit, adhortatus est omnes,
 ut fortius se disponerent et patientius, quippe qui contra homines
 Laestrygonas aut Cyclopes profecti essent: primam autem custodiam
 et virtutem invictam instituit: et ancoram certissimam monstravit ad